
DELIBERAZIONE N°   XI /  5940  Seduta del  07/02/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Davide Carlo Caparini di concerto con il Vice Presidente Letizia Moratti

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta

Il Direttore Generale Giovanni Pavesi

L'atto si compone di  4  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MODIFICHE ALLA DGR 29  DICEMBRE 2021  –  N.  XI/5802  AVENTE  AD OGGETTO “MISURA RIPRESA –
APPROVAZIONE DEI CRITERI APPLICATIVI E DELLA RELATIVA GARANZIA EX L.R. 19 MAGGIO 2021, N. 6” -
(DI CONCERTO CON IL VICE PRESIDENTE MORATTI)



VISTA la legge regionale 19 maggio 2021, n. 6 “Ratifica delle variazioni di bilancio 
adottate dalla Giunta regionale in via d'urgenza, riconoscimento di  debiti  fuori  
bilancio, garanzia a sostegno del fabbisogno di liquidità delle Residenze Sanitarie 
Assistenziali (RSA), nonché modifiche alle leggi regionali 14 dicembre 2020, n. 23 
(Nuovo sistema di intervento sulle dipendenze patologiche) e 23 febbraio 2021, n. 
2  (Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  cura  dei  disturbi  della  nutrizione  e 
dell'alimentazione  e  il  sostegno  ai  pazienti  e  alle  loro  famiglie),  che  all’art.  4 
“Garanzia a sostegno del fabbisogno di liquidità, connesso alla crisi sanitaria da  
COVID-19, delle Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) no-profit accreditate con il  
Servizio sanitario regionale”, rispettivamente ai commi 1, 2 e 3 prevede, tra l’altro, 
che:

- la Giunta regionale è autorizzata a concedere apposita garanzia fino a un
massimo  di  €  3.000.000,00  nell'ambito  dell'iniziativa,  gestita  in  qualità  di
intermediario finanziario da Finlombarda S.p.A., a sostegno del fabbisogno
di liquidità, derivante dal permanere dell'emergenza sanitaria da COVID-19, 
delle  Residenze  Sanitarie  Assistenziali  (RSA)  no-profit  accreditate  con  il
Servizio sanitario regionale;

- per l'attivazione della garanzia regionale di cui al comma 1 per l'esercizio
finanziario 2021 è accantonata la somma di € 3.000.000,00 alla missione 1
'Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione',  programma  03  'Gestione
economica, finanziaria, programmazione e provveditorato' - Titolo 1 'Spese
correnti' dello stato di previsione delle spese del bilancio di previsione 2021-
2023;

DATO ATTO che la copertura finanziaria della misura è pari a € 33.000.000,00 di cui 
€  30.000.000,00  di  risorse  proprie  di  Finlombarda S.p.A.,  per  la  concessione dei 
Finanziamenti  e  €  3.000.000,00  di  risorse  regionali  accantonate  alla  missione  1 
'Servizi istituzionali, generale e di gestione', programma 03 'Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e provveditorato' - Titolo 1 'Spese correnti' dello stato 
di previsione delle spese del bilancio di previsione 2021-2023, per la concessione 
delle garanzie;

VISTA la DGR 29 dicembre 2021 - n. XI/5802 avente ad oggetto “Misura ripresa – 
Approvazione dei criteri applicativi della misura e della relativa garanzia ex l.r. 19 
maggio 2021, n. 6”, che ha, tra l’altro:

- approvato  l’Allegato  B  «Schema  di  accordo  di  garanzia  rilasciata  da
Regione Lombardia a favore di Finlombarda S.p.A per la realizzazione della
misura  RipreSA», ex  l.r.  6/2021,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
provvedimento;

1



- stabilito di autorizzare alla sottoscrizione dell’accordo di garanzia, di cui al
suddetto  Allegato  B, il  Direttore  Centrale  protempore  della  Direzione
Centrale Bilancio e finanza della Presidenza;

CONSIDERATO che, in sede di sottoscrizione del suddetto accordo di garanzia, si è 
ravvisata  la  necessità  di  meglio  esplicitare  gli  effetti  conseguenti  all'escussione 
della  garanzia  di  Regione  Lombardia  in  favore  di  Finlombarda  S.p.A.,  ed  in 
particolare l’effetto della surrogazione di Regione Lombardia nei diritti di credito e 
nelle garanzie accessorie;

CONSIDERATA altresì  la necessità di  dare sin d’ora mandato a Finlombarda ad 
agire in nome e per conto di Regione Lombardia stessa per il recupero del credito;

RITENUTO pertanto necessario modificare l’articolo 8.1 dello schema di accordo di 
garanzia  di  cui  all’Allegato  B  della  DGR 29 dicembre 2021 -  n.  XI/5802, come 
segue: 
“Nel caso di escussione della Garanzia, Regione Lombardia si surroga, ai sensi e  
per gli effetti di cui all’art. 1949 cc, nei diritti del credito per la quota escussa, ivi  
compresa nella garanzia ipotecaria e provvederà a tutte le formalità e relativi  
oneri previste per l’annotazione presso i pubblici registri. Regione Lombardia dà sin  
d’ora  mandato  a  Finlombarda  ad  agire  in  nome  e  per  conto  di  Regione  
Lombardia stessa per il recupero del credito mediante le più idonee procedure di  
recupero, fatto salvo il recupero in via amministrativa”;

DELIBERA

1. di modificare l’articolo 8.1 “Surroga di Regione Lombardia” dello schema di 
accordo di garanzia di cui all’Allegato B della DGR 29 dicembre 2021 - n. 
XI/5802 come segue: 
“Nel caso di  escussione della Garanzia,  Regione Lombardia si  surroga, ai  
sensi e per gli effetti di cui all’art. 1949 cc, nei diritti del credito per la quota  
escussa,  ivi  compresa nella  garanzia  ipotecaria  e  provvederà  a tutte le  
formalità e relativi oneri previste per l’annotazione presso i pubblici registri.  
Regione Lombardia dà sin d’ora mandato a Finlombarda ad agire in nome  
e  per  conto  di  Regione  Lombardia  stessa  per  il  recupero  del  credito  
mediante le più idonee procedure di recupero, fatto salvo il recupero in via  
amministrativa”;

2. di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda S.p.A. e disporre la 

2



pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia e sul portale www.regione.lombardia.it;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  materia  di 
trasparenza ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.regione.lombardia.it/

